

Số *19* /KH-UB

Bình Lãng, ngày *02* tháng *3* năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai, thực hiện Đề án xây dựng xã đạt chuẩn
nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Nghị Quyết Đại hội Đảng xã Bình Lãng lần thứ XXVI nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Thực hiện Đề án số *04* ĐA/ĐU ngày *05* tháng *11* năm 2020 của BCH Đảng bộ xã Bình Lãng về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo đúng chủ trương, tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hải Dương và Huyện ủy, UBND huyện Tứ Kỳ; đồng thời quán triệt, triển khai cụ thể hóa mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025 về xây dựng Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã để tổ chức thực hiện.

Cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn và Nhân dân trong xã nắm bắt được mục đích, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ của mình trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, giai đoạn 2020-2025, từ đó nêu cao tinh thần chủ động, ý thức trách nhiệm cùng chung sức tổ chức thực hiện, phấn đấu chậm nhất đến năm 2025, xã Bình Lãng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo "Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Hải Dương", hướng tới đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng kế hoạch thực hiện đề án phải bám sát tình hình thực tế, có định hướng, dự báo về những thuận lợi, khó khăn; xác định rõ nội dung công việc, giải pháp và lộ trình thực hiện; phân công rõ trách nhiệm cho cấp ủy, chi bộ, ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận, công chức UBND xã có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao đến năm 2025.

Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể từ xã đến thôn; của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Phát huy tối đa vai trò chủ thể của Nhân dân trong thực hiện, trên tinh thần dân biết, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Kế thừa những kết quả trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2010-2020 đã đạt được, tập trung củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí theo hướng bền vững, huy động sức mạnh tổng lực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân vào cuộc, cùng chung tay thực hiện. Phấn đấu đến năm 2025, xã về đích trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, hướng đến năm 2030 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trước mắt, trong năm 2021, cần tập trung nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các hạng mục công trình của Trường Tiểu Học, Trường THCS, công trình cải tạo nâng cấp đoạn đường từ Doanh trại Quân Đội đến giáp đường 391.

- Qua đối chiếu với Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, xã đã đạt 12/18 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 1: Quy hoạch; Tiêu chí số 3: Thủy lợi; Tiêu chí số 4: Điện; Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11: Hộ nghèo; Tiêu chí số 14: Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 15: Y tế; Tiêu chí số 16: Văn hoá; Tiêu chí số 18 Hệ thống tổ chức chính trị xã hội; Tiêu chí số 19: Về An ninh trật tự - Hành chính công. Đối với các tiêu chí đã đạt phải thường xuyên rà soát, huy động nguồn lực để duy tu, nâng cấp các công trình, đầu tư nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt.

Còn 6 tiêu chí chưa đạt, đó là: Tiêu chí số 2 về giao thông; Tiêu chí số 5 về Trường học; Tiêu chí số 10 về thu nhập; Tiêu chí số 12 về Lao động có việc làm; Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất; Tiêu chí số 17 về Môi trường. Đối với các tiêu chí chưa đạt cần từng bước hoàn thiện và củng cố, có lộ trình thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí cụ thể.

- Dự kiến lộ trình thực hiện từng tiêu chí như sau:

Năm 2021 hoàn thành tiêu chí số 5 về Trường học, tiêu chí số 12 về lao động có việc làm

Năm 2022 hoàn thành tiêu chí số 17 về Môi trường

Năm 2024 hoàn thành tiêu chí số 02 về Giao thông

Năm 2025 hoàn thành tiêu chí số 10 về Thu nhập, tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất.

III . NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với 13 tiêu chí đã đạt: Thực hiện rà soát, đánh giá cụ thể mức độ đạt chuẩn của từng chỉ tiêu, tiêu chí so với bộ tiêu chí chuẩn; trên cơ sở đó tiếp tục duy trì, củng cố, từng bước nâng cao tỷ lệ, chất lượng của các tiêu chí này.

Trong đó, cần quan tâm đầu tư xây dựng một số công trình trọng điểm là:

- Sân vận động trung tâm xã;

Kinh phí thực hiện: 15 tỷ đồng.

*** Đối với 06 tiêu chí chưa đạt:**

- Tiêu chí số 02 về giao thông:

+ Mục tiêu: Phấn đấu đến năm 2024 hoàn thành tiêu chí.

+ Nhiệm vụ:

Đối với đường xã: Đầu tư xây dựng hoàn thiện các tuyến đường gồm: Nâng cấp nâng mở rộng tuyến đường từ Doanh Trại Quân đội đến giáp đường 391. Nâng cấp mở rộng đường trục xã Từ đường vào chùa Linh Quang đến cây Đa xóm Miếu chiều dài 1,8 Km. Mở rộng và đổ bê tông mới Từ cây đa xóm Miếu đến đường gom ô tô cao tốc Hà Nội- Hải Phòng Chiều dài 0,870 km tuyến đường Từ công cụ Vò đến đường gom cao tốc Hà nội – Hải Phòng. (Đoạn đường này phương án xây dựng lồng ghép với Dự án xây dựng điểm dân cư Đường Cao).

Đối với đường thôn: Thực hiện rà soát, xây dựng kế hoạch nâng cấp, mở rộng mặt đường đảm bảo 100% các tuyến đường thôn có mặt đường rộng từ 3,5m trở lên. Trọng tâm là tuyến đường thôn từ (Nhà ông Trần Xuân Hải) đến đường gom cao tốc Hà Nội – Hải Phòng, dài 0,310 km, Việc xây dựng các tuyến đường cần kết hợp với việc khảo sát, thiết kế hệ thống tiêu thoát nước, đảm bảo tiêu thoát nước thải, nước mặt thuận lợi.

- Đối với đường xóm: Tuyên truyền vận động các thôn, xóm thường xuyên dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cối tạo cảnh quang thông thoáng, sạch đẹp. Huy động các tổ, xóm liên gia, khu dân cư đầu tư, đóng góp để nâng cấp, mở rộng các tuyến đường đã xuống cấp, hư hỏng.

Rà soát, xây dựng bổ sung gờ giảm tốc, lắp đặt biển báo hiệu giao thông tại các điểm giao cắt giữa đường thôn, xã với Huyện Lộ lộ 391E, đảm bảo tỷ lệ đạt 100%.

Đối với đường ra đồng: Ưu tiên đầu tư nâng cấp các tuyến đường trục chính ra đồng nhằm phục vụ sản xuất, nhất là các tuyến đường thuộc khu vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, Khu nuôi rươi cây bãi sông Thái Bình thôn Đông Phong, khu sản xuất tập trung và vùng chuyên canh trồng cây rau màu cho giá trị kinh tế cao.

+ Giải pháp thực hiện:

Để hoàn thành được tiêu chí về giao thông, cần tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, vận động các hộ dân hiến đất giải phóng mặt bằng, để người dân thấy được tầm quan trọng của việc mở rộng, phát triển đường giao thông.

Huy động mọi nguồn lực, đóng góp của nhân dân và nguồn xã hội hóa để nâng cấp mở rộng các tuyến đường thôn, xóm, kết hợp với việc xây dựng hệ thống rãnh hoặc cống thoát nước kín, hệ thống đường điện chiếu sáng trong khu dân cư theo tiêu chuẩn của Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

Tăng cường công tác quản lý hành lang giao thông, giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, phát quang cây cối, bụi rậm, duy tu, bảo trì, bảo dưỡng các tuyến đường trục tạo cảnh quang môi trường sạch, đẹp, đảm bảo an toàn giao thông.

Khảo sát xây dựng kế hoạch trồng bổ sung cây xanh, hoa, cây cảnh ven các tuyến đường xã, thôn, xóm, phấn đấu có trên 50% các tuyến đường trục chính đạt tiêu chí xanh, sạch, đẹp.

+ Kinh phí thực hiện: 20 tỷ đồng.

- **Tiêu chí số 5 về trường học:**

+ *Mục tiêu:* Phấn đấu đến cuối năm 2021 hoàn thành tiêu chí.

+ *Nội dung thực hiện:*

Đối với trường Tiểu học tiếp tục giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia mức độ I.

Để tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia, năm 2021 Đảng ủy, HĐND, UBND và nhà trường cần xây dựng lộ trình kế hoạch tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ đó là: Hòa thành và đưa vào sử dụng nhà lớp học, nhà Hiệu bộ 03 tầng, nhà Đa Năng, nhà ăn bán trú và các công trình phụ trợ khác ; .

Trường Trung học cơ sở: Đẩy nhanh tiến độ đưa vào sử dụng nhà hiệu bộ và các phòng chức năng. Tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện rà soát, xây dựng kế hoạch, lộ trình đầu tư xây dựng bổ sung các hạng mục công trình còn thiếu nhằm đáp ứng điều kiện giảng dạy, học tập của thầy cô giáo và các em học sinh, hướng đến xây dựng trường đạt chuẩn I trong giai đoạn 2025-2030.

Trường Mầm non: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục công trình Vườn Cổ Tích giữ vững danh hiệu Trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I.

+ Kinh phí thực hiện: 13 tỷ đồng.

- Tiêu chí số 10 về thu nhập:

+ *Mục tiêu:* Phân đấu đến cuối năm 2025 hoàn thành tiêu chí

+ *Nội dung thực hiện:*

Triển khai thực hiện Kế hoạch “Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, theo hướng sản xuất hàng hóa và phát triển bền vững, giai đoạn 2020-2025” đảm bảo mục đích, yêu cầu và các chỉ tiêu đề ra.

Nỗ lực khắc phục tình trạng bỏ ruộng không sản xuất, khuyến khích tích tụ ruộng đất; duy trì diện tích gieo trồng hàng năm từ 80 ha trở lên. Tập trung tăng cường đầu tư chuyên canh, thâm canh theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng tiên bộ kỹ thuật, khoa học công nghệ vào sản xuất; thu hút đầu tư vào các lĩnh vực nông nghiệp. Phân đấu đến năm 2025, trên địa bàn xã có mô hình áp dụng được công nghệ cao mô hình OCOP; rà soát, quy vùng sản xuất các giống lúa chất lượng cao. Tích cực chỉ đạo trồng cây vụ đông, rau màu vụ xuân và vụ hè thu; mở rộng diện tích các loại cây có giá trị kinh tế cao như: Dưa chuột, dưa hấu, cà chua và các loại rau màu khác (*Tập trung ở cả hai thôn: Đông Phong và Thượng Hải, ít nhất mỗi thôn có từ 1-2 vùng quy mô từ 3 ha trở lên*; Định hướng và tuyên truyền nhân dân tích cực đầu tư chuyển đổi cơ cấu cây trồng tại các khu vực đã được quy hoạch; phân đấu trong nhiệm kỳ chuyển đổi được 49,11 ha đất trồng lúa kém hiệu quả tại các khu triều trũng sang trồng cây lâu năm và nuôi trồng thủy sản.

Xây dựng và triển khai các kế hoạch sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng; kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất; kế hoạch PCTT&TKCN; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản; làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh; khuyến khích phát triển các ngành nghề dịch vụ: Vận tải, ăn, nghỉ, vui chơi, giải trí,...

Khuyến khích xuất khẩu lao động; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, công ty tuyển dụng lao động; phối hợp, hỗ trợ tìm việc làm cho lực lượng lao động địa phương,...

Khuyến khích tạo điều kiện duy trì và đẩy mạnh phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp như: Cơ khí, nghề mộc, sửa chữa máy móc, phương tiện, nông cụ,...

Tạo điều kiện để người dân tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi phát triển kinh tế gia đình; mở các lớp tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho Nhân dân.

+ Kinh phí thực hiện: 100,5 tỷ đồng.

- Tiêu chí số 12 về lao động có việc làm.

+ *Mục tiêu:* Phân đấu đến năm 2021 hoàn thành tiêu chí

+ *Nội dung thực hiện:*

Tăng tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động của xã đạt $\geq 95\%$ (*hiện đạt 91,80%*).

Tập trung chỉ đạo hướng dẫn, vận động nhân dân tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mở rộng phát triển ngành nghề nông thôn theo hướng đa dạng hóa, từng bước nâng cao năng suất, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp nông thôn.

Khuyến khích người dân tiếp cận, nắm bắt các thông tin về dịch vụ xuất khẩu lao động nước ngoài và đi lao động trong nước... từng bước nâng cao cơ cấu, chất lượng lao động nông thôn góp phần duy trì và tăng tỷ lệ số lượng lao động có việc làm thường xuyên.

Phát huy hiệu quả của Trung tâm giáo dục cộng đồng, phối hợp với các công ty, đơn vị mở các lớp dạy nghề, đào tạo nghề nghiệp, giới thiệu giải quyết việc làm cho lao động phổ thông.

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học, công nghệ, rủi ro thiên tai, cơ chế, chính sách của Nhà nước để người dân hiểu và thực hiện.

+ Kinh phí thực hiện: 0,5 tỷ đồng.

*** Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất**

+ *Mục tiêu:* Phân đấu đến năm 2025 hoàn thành tiêu chí

+ *Nội dung thực hiện:*

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa và phát triển bền vững góp phần tái cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp, phát triển nông nghiệp nông thôn một cách toàn diện, bền vững.

Tập trung chỉ đạo và khuyến khích sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao tỷ trọng ngành chăn nuôi trong cơ cấu ngành nông nghiệp, ưu tiên chăn nuôi theo hướng trang trại, gia trại, chăn nuôi theo hướng bền vững, bảo vệ môi trường, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa giống mới, biện pháp canh tác mới vào sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng cây trồng, vật nuôi.

Nâng cao năng lực hoạt động của các HTX dịch vụ Nông nghiệp: Thực hiện kiện toàn, củng cố bộ máy quản lý HTX; bố trí địa điểm, xây dựng trụ sở, tích cực hỗ trợ HTX mở rộng các dịch vụ phục vụ sản xuất như: Làm đất, thu hoạch, sơ chế, bảo quản, cung cấp vật tư nông nghiệp. Phân đấu đến năm 2025, trên địa bàn xã có ít nhất 01 mô hình áp dụng được công nghệ cao trong sản xuất như: Mô hình OCOP; rà soát quy vùng sản xuất các giống lúa chất lượng cao.

+ Kinh phí thực hiện: 3 tỷ đồng.

- Tiêu chí số 17 về Môi trường

+ *Mục tiêu:* Phân đấu đến năm 2022 hoàn thành tiêu chí

+ *Nội dung thực hiện:*

Tăng cường tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, sử dụng nước sạch đạt tỷ lệ 100%.

Xây dựng phương án huy động nguồn vốn để nâng cấp, xây dựng lò đốt rác thải sinh hoạt tại vị trí bãi chôn lấp rác thôn Thượng Hải để chuyển đổi mô hình chôn lấp rác thải sinh hoạt sang mô hình lò đốt rác nhằm nâng cao hiệu quả xử lý và tăng hiệu quả bảo vệ môi trường.

Tổ chức lồng ghép, gắn kết các chương trình khuyến nông với tuyên truyền, vận động người dân đổi mới phương thức sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn vệ sinh thực phẩm, bền vững. Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm việc thải nước thải đối với các cơ sở kinh doanh, hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản (kể cả chăn nuôi nhỏ lẻ) không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và đời sống sinh hoạt của nhân dân.

Kết hợp tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng các mô hình hay về thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường chung, giảm lượng rác thải tại bãi rác tập trung; tuyên truyền, vận động 100% các hộ dân, công ty, cơ quan, đơn vị sử dụng dịch vụ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.

Kết hợp các nguồn vốn để hỗ trợ, vận động các gia đình sử dụng nước sạch, xây dựng các công trình vệ sinh thiết yếu: Nhà vệ sinh, nhà tắm, hầm biogas (đối với hộ chăn nuôi).

+ Kinh phí thực hiện: 2,5 tỷ đồng.

IV. VỐN VÀ NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

* Dự kiến nguồn vốn huy động: 136,5 tỷ đồng, gồm:

- Ngân sách cấp trên: 23 tỷ đồng;

- Ngân sách xã: 20 tỷ đồng.

- Nguồn vốn tín dụng (*người dân, chủ trang trại, doanh nghiệp vay để phát triển sản xuất*): 61,5 tỷ đồng.

- Nguồn vốn đầu tư của doanh nghiệp: 22 tỷ đồng.

- Nguồn vốn nhân dân đóng góp (*hiến đất và đóng góp kinh phí*): 10 tỷ đồng;

V. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thực hiện cuộc vận động xã hội sâu rộng về xây dựng NTM nâng cao

Tiếp tục tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến, vận động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân cùng tham gia, nâng cao ý thức, vai trò trách nhiệm của người dân; tập trung làm rõ và cụ thể hóa khẩu hiệu hành động: “ Thống nhất- Tự giác- Hợp tác- Phát triển” gắn với phương châm: “ dân biết dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” với trong tâm: “ Phát triển sản xuất là gốc, nâng cao đời sống cho dân làm mục tiêu, lợi ích mang lại cho

dân là động lực” tích cực mở rộng dân chủ, phát huy tính tích cực, tự giác, sáng tạo của nông dân, nhằm đạt mục tiêu yêu cầu kế hoạch đã đề ra.

Thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng NTM nâng cao, trên hệ thống đài phát thanh xã, để mở rộng mô hình

2. Đào tạo cán bộ phụ trách xây dựng NTM để triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã NTM nâng cao.

- Tiếp tục phân công, hình thành đội ngũ cán bộ phụ trách, theo dõi từ thôn đến xã để triển khai có hiệu quả đề án.

3. Điều hành, quản lý Đề án

- Cùng cố kiện toàn Ban quản lý xã, ban phát triển thôn thực hiện Đề án xây dựng xã NTM nâng cao giai đoạn 2021- 2025

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, Phát huy hơn nữa vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên. phát động phong trào thi đua “ Chung sức xây dựng NTM nâng cao giai đoạn 2020 – 2025”

5. Tập trung tuyên truyền, huy động mọi nguồn lực trong dân để triển khai thực hiện; đồng thời đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án: Khu dân cư Đường Cao thôn Đông Phong; Khu dân cư thôn Thượng Hải; việc cấp GCNQSD đất lần đầu kết hợp xử lý đất đôi dư, xen kẹt, tạo nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, củng cố kết cấu hạ tầng nông thôn và chi trả nợ công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch thực hiện Đề án xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025" của UBND xã hai thôn cụ thể hóa nhiệm vụ của thôn tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm đóng góp công sức tiền của hiến đất để xây dựng các công trình đường giao thông, hệ thống tiêu thoát nước, vệ sinh môi trường với phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra giám sát và thụ hưởng để thực hiện các tiêu chí và thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

2. Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã: Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt sâu rộng chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước về xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, làm cho cán bộ và người dân hiểu rõ nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới để họ chủ động tự giác tham gia.

Triển khai tổ chức thực hiện các nội dung của đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao, lồng ghép và nâng cao hiệu quả của các chương trình dự án về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, phát động sự tham gia của toàn dân và cả hệ thống chính trị. Xác định rõ mục tiêu phấn đấu, mức kinh phí đầu tư cho từng tiêu chí, mức độ và hình thức đóng góp của nhân dân và cộng đồng dân cư trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, các thôn, xóm thực hiện từng nội dung tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

3. Công chức Địa chính - xây dựng - môi trường xã: Tham mưu cho UBND thực hiện quy hoạch phát triển kinh tế, xã hội, môi trường, phát triển các công trình thuộc kết cấu hạ tầng kỹ thuật, các khu dân cư mới. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản, quản lý về đất đai và môi trường, không để xảy ra những vi phạm mới.

4. Đài truyền thanh xã: Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, thường xuyên, liên tục nhằm cung cấp đầy đủ thông tin, tạo điều kiện cho cả hệ thống chính trị, toàn thể Nhân dân hiểu rõ mục đích, nội dung, tư tưởng chỉ đạo, cơ chế chính sách của Đảng và nhà nước về xây dựng nông thôn mới nâng cao.

5. Công chức Văn Hóa- Xã Hội: Tích cực cùng các cấp, ngành chức năng tiếp nhận, triển khai các dự án dạy nghề cho bà con nông dân. Chú trọng quan tâm đến các đối tượng bảo trợ xã hội. Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của các gia đình chính sách; Tập trung tham mưu thực hiện mục tiêu giảm nghèo đến năm 2025.

6. Công chức Văn Hóa- Xã Hội Hướng dẫn thực hiện hoàn thiện hệ thống các công trình, thiết chế văn hóa nhằm phục vụ nhu cầu về hoạt động văn hoá, thể thao trên địa bàn các thôn và xã, quy ước làng văn hóa, gia đình văn hoá. Các công trình phục vụ việc chuẩn hoá về giáo dục, phát triển giáo dục mầm non, tiểu học, THCS.

7. HTX DV NN xã: Tham mưu củng cố tổ chức hoạt động của HTX; tổ chức xây dựng các vùng sản xuất hàng hóa tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa. Xây dựng mô hình sản xuất về trồng trọt, chăn nuôi và thủy sản. Tích cực thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng phát triển hàng hoá, có hiệu quả kinh tế cao. Cải tạo nâng cấp xây dựng mới hệ thống thủy lợi trên địa bàn xã nhằm phục vụ sản xuất.

8. Trạm y tế xã: Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế. Chủ động phòng chống dịch bệnh và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa các loại dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số KHHGD, từng bước nâng cao chất lượng dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh.

9. Công an xã: Tham mưu thực hiện mục tiêu giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng củng cố kiện toàn lực lượng an ninh cơ sở ở các thôn (*Tổ, mô hình tự quản*), phát động phong trào người dân tham gia bảo vệ Tổ quốc, trọng tâm là thực hiện tốt kế hoạch xây dựng làng, xã, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT và củng cố mô hình tự quản ở các thôn, xóm.

10. Công Chức Tư Pháp - Hộ tịch và Tiếp dân: Thực hiện tốt việc thường trực tiếp công dân đúng quy định, tập trung phân loại và thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân không để tình trạng kéo dài. Tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật cho tầng lớp nhân dân. Phúc đáp kịp thời những kiến nghị, phản ánh của nhân dân và ban thanh tra nhân dân, tuyên truyền việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đến người dân.

11. Công Chức Tài Chính - Kế toán xã: Quản lý, khai thác tốt các nguồn thu ngân sách, phân đầu tăng nguồn thu từ đất, nhất là nguồn thu thông qua đấu giá QSD đất ở khu dân cư và đất dôi dư, xen kẹp sau khi xét duyệt cấp GCN QSD đất. Thực hiện chi ngân

sách tiết kiệm, đảm bảo các khoản chi thiết yếu phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

12. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các hội đoàn thể tổ chức chính trị xã hội: Đề nghị tăng cường tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và nhân dân trong xã tích cực và tự nguyện tham gia góp sức, góp vốn xây dựng nông thôn mới. Giám sát quá trình xây dựng nông thôn mới, nhất là giám sát cộng đồng về đầu tư xây dựng cơ bản.

13. Các chi ủy, chi bộ, lãnh đạo, Ban Phát triển thôn: Quán triệt, triển khai kế hoạch đến các tổ chức, đoàn thể, lực lượng và Nhân dân trong thôn; có trách nhiệm và chủ động thực hiện nhiệm vụ trong xây dựng NTM nâng cao ở từng chỉ tiêu, tiêu chí thuộc địa bàn thôn mình; thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Đảng ủy, Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã.

14. Trên cơ sở đề án này, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các thôn chủ động quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện đối với từng chỉ tiêu, tiêu chí thuộc trách nhiệm, lĩnh vực mình phụ trách hoặc địa bàn mình phải thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025, yêu cầu nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy Tứ Kỳ,
- UBND huyện Tứ Kỳ,
- Thường trực Đảng ủy. TT. HĐND xã;
- Chủ tịch; Phó Chủ tịch UBND xã;
- Trưởng các ngành, đoàn thể;
- Cán bộ, công chức thuộc UBND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH



Trần Xuân Mãng